tempore legitimo sit habiturus: si vero habiturus non sit, possunt dimissoriae a superiore regulari illis concessae ad alium dirigi cum authentica attestatione episcopi dicecesani, ex qua constet ipsum ordinationes habiturum non esse; transgressores hujus sanctionis, qui ordinationem ab alio suscepserint, suspensionis censuram incurront; superiores regulares, qui dimissorias concesserint, voce activa et passiva multantur; ita Pontifex in Bulla. *Impositi Nobis.* Bull. tom. 2. n. 27.

Si vero regulares tempore ordinationibus proximo transeant ad alterius loci monasterium, et post receptionem ordinationem ab episcopo illius loci, quo transferunt, redeant ad pristinum monasterium, videntur hoc quidem fecisse in fraudem, nihilominus nihil potest contra hos decerni, quia potuit res fieri citra fraudem; ipsi ergo sibi consulant. De synod. diœc. l. 9. cap. 17. num. 4. nov. edit.

Si superiores dimissorias subditis suis dederint ut ab ordinario quocumque ordines recipient, nisi in casibus supra expressis, privantur usu vocis activæ, et passivæ, et dignitate qua potiuntur, ex decreto Clement. VIII. die 15. martii 1596. Quod decretum non ita legitur, ut in multis editis, *pœnas incident* sed *pœnas incurront*, quod infert pœnam latam, et non ferendam. Inst. Eccl. 23. n. 12. Num fruantur privilegio ordinationum extra tempora? Affirmandum esse videtur ex auctoritate concilii romani sub Benedicto XIII. titul. 5. cap. 2. ibidem.

Regulares habentes privilegium posterius Tridentino, ut exempti sint ab interstitiis, frui illo debent, nec possunt episcopi illos eo nomine ab ordinatione rejicere: ita ex decr. sacr. congr. die 24. augusti 1686. De syn. diœces. lib. 9. c. 16. n. 6. nov. edit.

Regulares etiam exempti nequeunt exponere sacramentum eucharistiæ sine velamine in suis ecclesiis, nisi ex causa publica ab ordinario probata. Fas est tamen illis ex causa etiam privata sacramentum velatum exponere in tabernaculo aperto, dummodo tamen ab illo non extrahatur, ut ex decreto sacr. congreg. De syn. diœc. l. 9. cap. 15. n. 4. nov. edit.

Generatim vero jus est episcopis cogere regulares parere sibi circa ea quæ ad majorem cultum hujus ineffabilis mysterii et celebrationis missæ præcipienda,

consueverint. Quod ex decreto Tridentini s. 22. de Observandis et Evitandis in celebratione missæ, eruitur, ib. n. 5.

Regulares tenentur parere episcopo præcipienti ne in eorum ecclesiis exponatur insolita imago, aut nova reliquia ab ipso non approbata, et inobedientes possunt etiam censuris cogi, ut ex decr. sacr. congreg. die 5. juli 1700. De syn. dicæc. l. 9. c. 15. n. 5.

Regulares puniri possunt ab episcopo tanquam apostolicæ sedis delegato, si quid deliquerint in iis quæ respiciunt clausuram monialium etiam exemptarum, et earum quæ intra monasterii septa degunt, ibid. n. 6.

Regulares non possunt secularium confessiones excipere *sine licentia, gratia, et beneplacito episcopi*, quæ verba sunt Extrav. Bonif. VII. in cap. Super Cathedram, de Sepulturis; quod et confirmavit Trid. sess. 23. c. 15. de Ref. sed et fas est episcopis eam facultatem limitare ad certum tempus, certasque personas, quin et ex parte revocare; contrariamque opinionem Alexandri VII. die 30. januarii 1659. damnavit. De syn. dicæc. lib. 9. c. 16. n. 7.

Possunt tamen regulares ab episcopo approbati acci-
ri ad domos secularium ægrotantium, eorum confessio-
nes audituri, non petita a parochis ægrotantium
licentia; sed de audita ægrotantium illorum confessione
debent relinquere syngrapham, qua parochus certiore-
tur: ita ib. n. 8.

Regularibus prælatis non licet monasteria monialium sibi subjectarum ingredi, nisi semel in anno causa visitationis; si autem necessitas urgeat ut saepius ingrediantur, non possunt nisi cum præsentia episcopi dice-
sani, aut alterius ecclesiastici ab ipso deputati. Ita ex constitutione Felici 156. Alexandri VII. De syn. dicæc. lib. 9. cap. 15. n. 6. nov. edit.

Regularibus vetitum est alloqui moniales etiam sibi subjectas sine licentia expressa non solum superioris regularis, sed episcopi, ne vel semel quidem per spatium quadrantis horæ cum dimidio, ne vel pariter occasione concionis ad moniales illas habitæ, ne vel tandem ex causa quantumcumque honesta, et pia, ibid. n. 7.

Regulares subduntur coercioni episcopi, si excipi-
ant confessiones secularium sine prævia episcopi appro-
batione, ut ex constit. X. Clement. X. item non possunt inconsulto, et non approbante episcopo audire confes-

siones monialium sui ordinis etiam exemptarum ex vi bull. 18. Greg. XV.

Regulares nova monasteria seu domus ne erigant vetantur absque sedis apostolicæ et episcopi facultate, quamvis Tridentinum sess. 25. cap. 3. de Regul. solius episcopi facultatem exprimit. De syn. diœc. 1. 9. c. 1. n. 9. nov. edit.

Est tamen pro monialibus in ditione hispanici regis Breve Urbani VI. suspensivum ejusdem constitutionis, sed non valet extra Hispaniam. De syn. diœc. 1. 9. c. 15. n. 9. nov. edit.

Ad statum regularem transire possunt presbyteri ecclesiæ vel diœcessis servitio addicti, invito etiam episcopo proprio; tenentur tamen, nisi aliquid obstet, illum consulere: ita in epistola ad card. Quirinum, *Ex quo dilectus*, Bull. tom. 2. n. 25.

Regulares extra monasterium degentes, et clericos regulares quomodocumque exemptos in civilibus causis mercedum, et miserabilium personarum, nisi habeant judicem certum a sede apostolica in partibus deputatum, coram ordinariis locorum conveniri posse in prima instantia decernit Pontifex in bulla *Ad militantis*, Bull. tom. 1. n. 48. sec. 41.

RESERVATI CASUS.

Ad solum romanum Pontificem, episcopos et prælatos inferiores habentes jurisdictionem quasi episcopalem cum territorio separato pertinet casuum reservatio, ex doctrina concilii Trident. et decisionibus sacr. congreg. De syn. diœc. 1. 5. c. 4. n. 2. n. e.

Quanquam reservatio fieri potest extra synodum, multa tamen suadent ut potius in synodo fiat: ideo præsertim, quia non desunt theologi cum Roncaglia tenentes leges ab episcopo latas extra synodum, eo cessante, cessare; cum ea tantummodo quæ in synodo fiunt ab episcopo, legis plenam auctoritatem obtineant, ib. n. 3.

Actus mere internos, nec summus Pontifex, nec episcopi reservandos sibi unquam censuerunt, ibid. c. 5. n. 5.

Regulares non solum reservare prohibentur alia crimina, quam quæ in decreto Clem. VIII. definiuntur, sed nec possunt alia ab his diversa crimina illigare cen-

sura reservata, ut et firmat Pontifex ex decreto quodam sacræ congregatis episcoporum et regularium, ib. c. 5. n. 6.

RESIDENTIA.

Ad residentiam tenentur episcopi et parochi, ut ex concil. Tridentino s. 6. c. 1. de Ref. et s. 23. c. 1. ad eo ut quo tempore non resident, non faciant fructus suos, ut ex constit. 91. Pii IV. ex qua etiam constitutione constat, si quo tempore illi non resident, obierint, de redditibus ecclesiasticis disponere nequaquam posse, etiamsi testandi facultatem obtinuissent. Inst. Eccl. 17. n. 4. et 5.

Episcopi, æqua et rationabili causa poscente, ad duos tresve menses quotannis abesse a diœcesi permituntur; parochi vero duobus mensibus possunt quidem, sed de licentia episcopi, et relichto idoneo vicario ab ordinario approbando, ut ex Trid. s. 23. cap. 1. de Ref. ibid. n. 7.

Nec sine licentia episcopi abesse possunt per hebdomadam sicut non sufficit licentia tacita. Ac demum non est satis ad evadendas pœnas, si causa sit evidens, et episcopus non consulatur, vel si consultus neget; licet tunc possit fieri recursus ad legitima tribunalia. Si tamen ex improviso discedere necessarium sit, tunc post discessum scribendum est ad ordinarium. Ita ex decr. sacr. congr. ibidem n. 11.

Pro parochis tamen agrestibus sufficit licentia vicarii foranei pro absentia tamen modici temporis: ita ex decretis sacr. congr. num. 12.

Si abeundum sit duabus vel tribus diebus non festivis, mos singularum diœcesium tenendus est. Ita ex doctoribus canonistis, ibidem.

Ad excusandum non residentiam, non sufficit aeris intemperies. Si tamen parochus ægrotaret, nec posset ibi ex defectu medicorum curari, tunc ad quatuor menses obtainere potest ab ordinario licentiam secedendi ad loca viciniora, vicario idoneo interim substituto, sicut ex decretis sacræ congreg. ibidem n. 25.

Nec excusantur, si absint, ex eo quod parœcia distet tantum tribus quatuorve milliariis a civitate.

Nec etiam, si nocturno tempore ibi resideant, et celebrata summo mane missa, tum reliquum tempus

agant in civitate, relicto tamen idoneo substituto, illudque præsent per majorem anni partem; ita ex decretis sacræ congregat. concilii, ibidem, num. 18.

RESTITUTIO.

Bona immobilia ab hostibus in bello injusto capta, puta a piratis, infidelibus, hæreticis etc. si emantur a fidelibus, debent restitui proprio domino, nullo exacto pretio ab eodem; quod olim decretum fuit a congregatio propagandæ fidei anno 1630. Quorum opinionem Ben. XIV. admittit in epist. ad P. Nicolaum-Lercari, secretarium ejusdem congregatioñis. Bullar. tom 3. n. 37. Quod vero ad mobilia, eadem congregatio censuit restituenda esse ab emptoribus legitimo domino, exacto tamen ab illo eo pretio quo empta sunt; in hoc tamen judicium suum Benedict. XIV. non profert, ibidem.

REUS.

Reus juridice interrogatus in judicio criminali teneatur manifestare veritatem, ut innuit Pontifex in sua bulla *Paterna caritas*, Bullar. tom. 3. n. 24.

SACRAMENTUM.

Sententia asserens in sacramentis conferendis non requiri in ministro intentionem aliquam faciendi quidquid facit Ecclesia, sed tantum præstandi ritum externum, nulla censura ab episcopis configenda est. De syn. dicēc. 1. 7. c. 4. n. 9. Verum contraria tutior est, et omnino servanda in praxi. Quare, si quid ejusmodi contigerit, et necessitas urgeat, sacramentum baptismi sic collatum, sub conditione iterum perfici oportet. Quod si res hujusmodi sit, ut moram patiatur, consuenda est sedes apostolica, ibid.

SEMINARIUM.

Tenetur episcopus assumere sibi consilium duorum de capitulo, quorum alter ab episcopo, alter a capitulo

eligatur; item duorum de clero civitatis, quorum alterius electio ad clerum spectat, que omnia sunt ex cap. 18. sess. 23. de Ref. Tridentini. His omnibus deputatis uti debet in administratione rerum seminarii; ut etiam illi adhibendi sunt circa institutionem et disciplinam ejusdem seminarii, quanquam episcopus ita debet in his omnibus eorum consilium audire, ut sequi non teatur. De syn. diœc. 1. 5. c. 11. n. 4. ex pluribus sacrae congr. decretis.

SEPULCHRUM.

Sepulchra in ecclesiis confraternitatum haberi possunt, sed de licentia episcopi, uti sœpe decisum a sacr. congr. Inst. Eccl. 105. num. 124.

Si confrater obeat, non electa sepultura, mandari non potest sepulturæ in ecclesia ejusdem confraternitatis, ut est decisum a sacra congregazione, ibid. n. 124.

SIMONIA.

In simonia contracta pro beneficio acquirendo major pœnitentiarius monetur, etiam in casibus occultis, et in foro conscientiæ, ne titulum ejusdem beneficij convallidet, nisi forte agatur de simonia, ignorantia facti, vel juris commissa, et orator, quam primum id rescivit, dispensationem petierit; quod valet et in pensionibus in quibus simonia realis scienter contracta fuerit. Bulla *Pastor bonus*, Bullar. tom. I. n. 95. §. 22.

Abstinendum est illi etiam a condonatione pretii simoniaci, cum in ecclesiam læsam vel pauperes debet erogari, nisi aliter suadeat delinquentium paupertas. ibidem 23.

Qui simoniace intercessit pro alio ad impetrandum beneficium, tenetur in subsidium restituere Ecclesiæ, vel pauperibus, fructus a beneficiario male perceptos, ante omnem sententiam. Institut. Eccles. 12. num. 11.

Si quis poscat a sacra congregazione absolutionem a simonia commissa in obtinendo beneficio, impetrare solet rescriptum, ut *dimittat, moneat, et restituat*, nempe dimittat beneficium, moneat pro restitutione pretii accepti Ecclesiæ, vel pauperibus restituat fructus perceptos, ibid. n. 12.

Si vero simonia commissa est ab aliquo tertio, inscio beneficiario, tunc rescribitur pro convalidatione tituli, dummodo *ante possessionem*, quod valet ac si diceretur, modo id non rescierit ante acceptam beneficij possessionem, ib. n. 12.

Cum parochiani habent jus nominandi parochium ratione fundationis, tunc singuli, seu mares, seu feminæ, seu minores habent jus nominandi in capita, ut ex Pitone de Controv. Patron. all. 100. n. 394. firmaatur, ibid. n. 13.

Commendæ, prioratus, atque præceptoriae ordinis hierosolymitani a canonistis quidem tanquam beneficia habentur, in quibus, si intercedant preces, pactiones, et munera, simonia committitur: id tamen negant communis consensu theologi, animadvertisentes non esse illis adnexum spiritualis ministerii exercitium, neque necessario conferri clericis, quæ duo exigunt beneficia quanquam negari non potest gravem abusum ea in re intercedere, quem tollere adnisus est Clem. XI. in suo Brevi ad magnum magistrum ejusdem ordinis, in quo etiam declarat collationes hasce nullas, et irritas esse, et fore. De syn. diœc. l. 12. c. 5. n. 15. nov. edit.

SOLLICITATIO IN CONFESSIONIBUS.

Sollicitatus nulla lege prohibetur quominus ante denuntiationem sollicitantis, illum occulte admoneat ut sibi provideat, sponte se offerendo tribunal. Teneatur tamen, etsi monitus eompareat, et sit ex correptione emendatus, illum denuntiare, ut ex propositionibus ab Alexandre VII. damnatis eruitur. De synod. diœces. l. 6. c. 11. n. 9. et 10. nov. edit.

Præceptum denuntiandi confessarios sollicitantes ad turpia, et pœnæ aliæ huic sollicitationi indictæ non extenduntur ad alia crimina a re venerea diversa, ibid. n. 14. nov. edit.

Sacordotes omnes etiam regulares sollicitantes ad turpia, in re venerea in actu confessionis vel ejus occasione aut prætextu, præter alias pœnas constitut. Sixti V. et Gregorii XV. infictas, incurront etiam perpetuam inhabilitatem ad missam celebrandam. Idemque etiam valet contra eos sacerdotes, qui sacrificio missæ abutuntur ad sortilegia. Ita ex decreto sacræ congreg. inquisit. ex mandato Benedicti XIV. id vero decretum

enuntiandum publice est a superioribus cujuscumque ordinis palam semel in anno feria VI. post octavam assumpt. B. M. Virg. et in quocumque capitulo generali aut provinciali, ibid. Append. ad tom. 2. Bullar. Bened. XIV. n. 8.

SPECTACULA.

Spectacula inverecunda, uti sunt puerorum, et adolescentium nudorum cursus, et luctæ, etiamsi longa consuetudine introductæ, ne permittantur ab episcopis utque legibus latis prohibeantur mandat Pontifex in encyclica ad episcopos Campaniæ *Nihil profecto*, Bull. tom. 1. num. 60.

SPONSALIA.

Si alteruter ex sponsis se ad alias partes transferat, inscio altero, admonendus est superior ecclesiasticus, qui tempus aptum assignet absenti, ut redeat; quo elapso, si non pareat, vinculum dissolvitur. Inst. Eccl. 46. n. 5.

Sponsalia de futuro inita absque præsentia parochi, vel absque scriptura valere semper pronuntiavit sacr. congreg. cum Trident. tantum aboleverit matrimonia clandestina. Priora vero sponsalia etiam non jurata, etiam sine copula prævalent secundis sponsalibus, etiam juratis, et etiam cum copula, ut ex communi DD. Inst. Eccl. 46. n. 8.

Sponsalia inita invitis parentibus, quamquam judicari possint valida, illicita sunt tamen, et detecto dissensu parentum solvi possunt, etiamsi jurata sint, quod invicte probat archieписcopus rossanensis, D. Muscettula, in dissertatione legenda in t. 1. operum Zauli ad statuta Faventiae, ib. n. 8.

Sponsalia absque interna voluntate exequendi promissa, dubium est an obligent; est tamen grave peccatum sic promittere, ibid. num. 16.

Oscula ob delectationem carnalem et sensualem, juxta terminos propositionis 40. inter damnatas ab Alex. VII. ob paritatem rationis, neque inter sponsos licita sunt, ibid. n. 18.

Sponsus, qui sponsam seduxit ad copulam, non potest puniri poena stupri ob aliquod jus, quod habet in corpus illius, ut ex decretis sacr. congr. apud Fagn. ib. n. 19.

Promissio de praesenti absque praesentia parochi, et testium, neque valet ratione matrimonii, neque sponsarium, ut ex pluribus decretis sacr. congr. ib. n. 22.

SYNODUS.

Synodus diocesana non necessario transmittitur ad sacr. congr. concilii, ut ab ea recognoscatur, emendetur et approbetur. De syn. dioc. lib. 13. c. 3. n. 6. Nam Sixtina constitutio, quae afferri ad id posset, nihil ea de re statuit, nisi quoad concilia provincialia.

Constitutiones synodales statim ac promulgantur, ligare subditos incipiunt, neque bimestre expectandum. ut de legibus imperialibus edicitur. Leg. Leges sacra-tissimæ, c. de Led. et Rub. nov. 66. et de legibus pontificiis DD. quidam asserunt, aliis magis communiter negantibus; nihil enim circa hoc statuitur de legibus ab inferioribus latis, uti monent doctores plures. De syn. dioc. lib. 13. c. 4. n. 2.

Regulares etiam subjiciuntur legibus synodalibus in iis quæ respiciunt curam animarum, et sacramentorum administrationem, ex Trid. sess. 25. c. 11. de Regularibus, quamvis secus sit in aliis, sed ad evitandum deformitatem sese illis conformiter oportet, non tamen sub gravi eas negligenter, notante Suarez. Censet tamen Pontifex contra nonnullos regulares, quamvis teneantur ad festa dioceseos ex Trident. sess. 25. c. 12. regulares non tamen teneri ad jejunia ab episcopo indicta, nisi alia consuetudo in quibusdam monasteriis forte invaluerisset. De syn. dioc. 1. 8. c. 4. n. 5. et 1. 13. c. 4. n. 5. et 6. nov. edit.

TABACUS.

Tabacum per nares trahere, vel ejus fumum in os inducere ante missæ celebrationem, vel communionis perceptionem, nequaquam interdicendum censet pontifex, neque prohibendum judicat, cum ob receptam ac

pervulgatam ejusmodi consuetudinem, omnis in ea re modo absit in honestas, et indecentia. De syn. diœc. 1. 7. c. 63. n. 3. et 1. 11. c. 13. n. 3. nov. edit.

TERTIARIÆ.

Mulieribus tertiaris non collegialiter viventibus non possunt regulares dare habitum sui ordinis sine licentia episcopi diœcesani, cui debent rite probare, habere se hoc privilegium sedis apostolicæ, feminas illas esse moribus probatas, habere illas ultra annum decimum quartum, tantum possidere de annuis redditibus, ut habeant satis ad alimenta, ac denique non cum aliis eas cohabitare, quam cum necessariis in primo tantum gradu consanguinitatis, vel affinitatis sibi conjunctis, ut ex decr. sacr. congr. in casu nazariensi die 10. maii 1727. De syn. diœc. 1. 7. c. 41. n. 8. et lib. 9. c. 15. n. 9. nov. edit.

Tertiariæ collegialiter viventes, votis tamen solemnibus, et clausuræ non adstrictæ, cum sint contra bullam 8. Sancti Pii V. a sacr. congr tolerantur potius quam approbantur; sunt autem omnimode episcopi jurisdictioni subjectæ, ut ex pluribus sacr. congr. decretis. Inst. Eccl. 29. n. 13.

Tertiariæ non collegialiter viventes non possunt habere confessarium quæcumque etiam sui ordinis, nisi approbatum ab episcopo pro confessionibus secularium; item non possunt regulares illis die paschæ sacramentum eucharistiæ ministrare. Defunctorum corpora sepulturæ mandanda sunt in ecclesia parochiali, nisi forte in ecclesia regularium sui ordinis sepulchrum esset illis destinatum, Institut. Eccl. 19. n. 14.

Benedictus XIII. multa concessit tertiaris, sive vivant in communi monasterio, sive domi suæ vitam agant privatam, quæ utique jus novum concedere videantur: sed, cum Clemens XIII. in sua constitutione *Romanus*, anni 1732. jura tertiariorum revocaverit ad terminos concilii Trident. ac decretorum apostolicorum; ideo nihil novum de illis statuendum est, ib. n. 16.

Tertiariæ collegialiter viventes ex recepta sacr. congr. immunitatis opinione, gaudent immunitate fôri. Vicissim autem tertiarie in domibus privatis habitantes eodem privilegio non gaudent, ex doctoribus definitur. Inst. Eccl. 105. n. 68.

TESTAMENTUM.

Testamentum factum coram parocho, et duobus saltem testibus idoneis valet pro toto statu ecclesiastico, nisi obstet statutum aliquod municipale, ex dispositione cap. Cum esses 10.

Testamenta ad causas pias toto orbe catholico valent si fiant coram duobus testibus, ex cap. Relatum 11. de Testamentis, Inst. Eccles. 105.

Quoad dispositionem capitris Cum esses, non sufficit si sint duo, vel tres testes, et absit parochus, cum in canone sit, *coram presbytero suo*; nec sufficit, si defec-
tum parochi suppleat capellanus; sicut neque, si præ-
sentiam præstet confessarius ordinarius; demum, testes
masculi requiruntur, nec feminæ valent; demum etiam,
valet testamentum ita conditum, etiamsi testator non
sit in extremo vitæ periculo, ib. n. 8. 9. et 10.

Scribenda sunt testamenta a parocho coram testibus, et a testatore subscribenda, sicut et a parocho et tes-
tibus: si tamen scribere nequeant, sufficit scriptura
parochi, et signum crucis impressum in charta a testi-
bus, ib. n. 14.

Ita scriptum testamentum saltem intra octo dies pa-
rochus cum testibus deferre debet tabellioni; et, si
adsit subscriptio, testatoris, et testium, non requiritur ut
singula contenta in testamento referant notario: si nulla
sit testatoris subscriptio, tunc parochus seu sacerdos
viva voce exprimere debet quidquid in eo testamento
continetur; quod, et a singulis testibus seorsum præs-
tandum est. Denique, et singuli illi subscriptionem
suam agnoscant, ib. n. 16. Has vero omnes dispositio-
nes scribat tabellio, et jungat testamento.

Ad servanda vero quæ in testamento mandantur, dis-
cussio parochi et testium agenda est a judice compe-
tentи, citata parte cuius interest, excepta tamen con-
suetudine, ut valeant testamenta, nulla facta publicati-
one, si illa reposita sint in archivio, ib. n. 16.

VASA SACRA.

Vasa sacra, dum actu continent corpus et sanguinem
Christi, tangere nemo aliis permittitur, nisi sacerdos,
et diaconas.

Subdiaconis datum est in altaris ministerio tangere calicem et patenam, dum corpus et sanguinem Christi non continent.

Acolythis licet tangere illa, sed extra ministerium altaris, quod etiam extenditur ad omnes illos qui prima tonsura initiati sunt. Hæc omnia ex theologis. Inst. Eccl. 34. n. 18.

VENDITIO.

Clerici beneficiati prohibentur unico actu vendere commodum, seu utilitatem percipiendi fructus beneficii quoad vixerint, vel per longum tempus recepta pecunia in ea summâ, de qua conventum est inter contrahentes, sive pecunia illa tota simul solvatur, sive per plures solutiones. Id vero vetitum sub excommunicatione et aliis poenis contra alienantes bona ecclesiastica inflictis et contractus omnes ita celebrandos in futurum Pontifex irritat, et annullat. Const. *Universalis Ecclesiæ*, Bull. t. 1. n. 29.

In contractu emptionis et venditionis, si fiat pactum quo venditor, quandocumque voluerit rem venditam redimere obligetur vi ejusdem pacti plus dare quam receperit in venditione, contractus est injustus. De syn. diœc. 1. 7. c. 51. n. 4. et 1. 10. c. 8. n. 4. n. ed.

Si venditio fiat cum pacto redimendi intra certum tempus, quo elapso non sit amplius locus retrovenditioni, iste contractus sapit usuram, ex eo quod videtur induere naturam pignoris, ibidem, num. 4,

VIATICUM.

Ægroto impotenti ad viaticum sumendum, non licet sacram particulam deferre ad eam venerandum et deosculandum, quod fieri vetuit sanctus Pius V. et sacr. congr. concilii. De sacrif. miss. l. 3. cap. 19. num. 4.

Morituro impotenti ad eucharistiam sub specie panis deglutiendum, non potest sacramentum administrari sub specie vini, neque sub specie panis intincti in vino consecrato, sed omnino linquendus est non refectus sacra communione, cum præceptum viatici non

obliget, nisi cum ministrari potest ritu ab Ecclesia non prohibitor; iste vero ritus ab Ecclesia latina omnino prohibetur, *ibid.* n. 6.

Vicissim autem licite administratur sub specie panis vino vel aqua non consecrata madefacti, ut facilius deglutiatur, *ibid.*

VICARIUS CAPITULARIS.

Ecclesia vacante tota episcopi jurisdictio devolvitur ad capitulum cathedralis ecclesiae per textum in cap. His quæ, et cap. Cum olim, de Majorit. et Obed. ac illud quidem eam per se exercere posset nisi obstaret jus novum Trident. sess. 24. can. 16. de Ref. quod mandat ut intra octo dies post inductam, seu, ut decidit sacr. congr. post habitam notitiam vacationis, vicarium constituere teneatur, per quem illam exerceat. Si vero negligat, vel ecclesia vacans careat capitulo, tunc ad metropolitanum spectat; vel si nulli subjecta fuerit, ad vicinorem episcopum: si vero tunc metropolitanus vacaverit, jus istud transit ad capitulum metropolitanæ. Hæc omnia ex decisionibus sacr. congr. deducuntur in lib. 2. c. 9. n. 2. De syn. diœc. nov. edit.

Verum antiqua consuetudo quarumdam ecclesiarum, ut vacantis ecclesiae administratio transeat in aliquem in ecclesiastica dignitate constitutum, retinenda est, ut ex Rota, *ibidem*.

Dispensationes ab apostolica sede ad episcopum, seu ejus vicarium generalem delegatas, et ante episcopi obitum nondum executioni mandatas, vicario capitulari exequi non licet, quia nec est episcopus, nec vicarius episcopi, *ibid.* n. 3.

Semel vero electus a capitulo vicarius removeri non potest, nisi causa agnita a sacr. congr. uti decisum refertur, *ibid.* n. 4.

Utrum vicarius capitularis ea possit, quæ non nisi speciali mandato vicarius episcopi præstare potest, doctores in utramque partem disputant, *ibid.*

Cum vicarius apostolicus datur ecclesiae vacanti, nullam habet aliam auctoritatem præter eam quam vicarii capitulares ea occasione obtinent. De synod. diœc. 1. 2. cap. 10. nov. edit.

VISITATIO DIŒCESANA SACRORUM LIMINUM, QUOAD EPISCOPOS.

Episcopus non prohibetur quidem bis quotannis diœcesim suam visitare, sed nonnisi unicum tantummodo per annos singulos procuracyem exigere potest, ut ex pluribus sacr. congregacionis decretis. De syn. diœc. lib. 7. cap. 53. n. 5. et l. 10. c. 10. num. 6. nov. edit.

Vicarius capitularis potest diœcesim visitare post peractum annum a visitatione ab episcopo facta, ut pluribus sacr. congr. decretis decisum est, ibid. lib. 2. cap. 9. n. 5. Iti tamen non nisi dimidium procuracionis, quæ solvitur episcopo, retribuendum est, cum debeat minori comitatu incedere; et constat ex resolutione sacr. congr. in una Ostunensi die 7. julii 1708. ibid. lib. 7. cap. 53. num. 5. et l. 10. c. 10. n. 6. nov. edit.

Episcopi omnes, ex vi constitutionis *Romanus Pontifex*, a Sixto V. editæ, antequam consecrentur, si Romæ existant, in manibus sanct. romanæ Ecclesie primi diaconi cardinalis, extra curiam vero in manu antistitis ad hoc delegati ex formula præscripta jurant se statis temporibus limina sanctorum apostolorum visitaturos per se, sive legitime impeditos per aliquem de suo capitulo, vel alium in dignitate ecclesiastica constitutum, vel beneficio præditum; et, si hi defuerint, per sacerdotem aliquem diœcesanum secularem vel regularem.

Tunc autem romano Pontifici rationem reddere tenentur de pastorali officio impleto, et iis omnibus quæ ad suam diœcesim pertinent. Sacrae autem congreg. concilii injunctum est munus ut postulata episcoporum illorum discutiat, et det illis responsa, sicuti et videndi num legitime sint impediti. De syn. diœc. lib. 13. c. 6. n. 11. nov. edit.

Tempus intra quod obeunda est ista visitatio, aliis quidem longius definitum est, aliis brevius, sed non minus quam triennium, nec supra quadriennium, ibid. n. 3. Porro, si episcopus habeat coadjutorem ab apostolica sede datum, sufficit si coadjutor nomine episcopi adeat, sicut etiam sufficit si mittatur administrator episcopatus, qui debet visitare limina suo, et principalis sui nomine, ut ex decis. a sacra congreg. ibid. n. 5.

Id etiam præstandum est ab episcopo titulari, ut ex Fagnano aliisque ib. probatur, n. 5.

Denique nec eximuntur episcopi ecclesiarum suburbicarum, quamvis exempti sunt a residentia: ita ex decreto consistoriali Alexandri VII. ibid. n. 6.

Postremo, prælati minores qui proprie territorium habent vere separatum, in quo independenter a quocumque episcopo jurisdictionem spiritualem exercent, ad eamdem visitationem tenentur, ut ex respons. sacr. congr. et ex bulla *Quod sancta*, data die 27. nov. anni 1740. a Bened. XIV. constat.

E contra vero non tenentur ii prælati inferiores, qui territorium separatum non habent, ut satis constat, ibid. n. 9.

VOTUM.

Vota simplicia etiam castitatis, et religionis, ac sacrarum peregrinationum dispensando commutare potest major pœnitentiarius romanus. Bulla *Pastor bonus*, Bull. t. I. n. 95. sec. 29.

USURA.

Usuræ peccatum illud est, cum aliquid lucri exigitur ultra sortem ratione mutui. Nec hoc a vitio vacat, etiamsi moderatum sit lucrum quod deposititur. Ratione tamen titulorum quorumdam, quos extrinsecos vocamus, ex contractu mutui, exigi potest annuus proventus, in quo tamen cavendum est ne quid nimis accipiatur.

Sicut etiam non semper iidem tituli in contractu mutui celebrando adsunt. Quin et accidit quandoque, in nonnullis rerum circumstantiis, ut nulli alteri justo contractui locus esse possit, et adsit obligatio ut nudo mutuo alteri succurramus. Hanc doctrinam ab omnibus palam doceri mandat Pontifex, monetque insuper, ut, si quando in mutuo præstando allii legitimi tituli adsint pro annuo lucro exigendo, in celebratione contractus mutui explicitur. Hæc omnia latius in encyclica ad episcopos Italie, *Vix pervenit*, et Bull. tom. I. n. 143.

DE

LEGIBUS, GRATIA ET VIRTUTIBUS.

N. 1.

**AN PEREGRINI, ADVENÆ ET VAGI TENEANTUR LEGIBUS
PROPRIÆ DICECESSIS, A QUA ABSUNT.**

*Ex Benedicto XIV. de Synodo lib. XIII., Cap. IV.,
N. 9 et 10.*

(Spectat ad N. 31. tract. DE LEGIBUS).

Difficultas de iis esse potest, qui de Episcopi diœcesi quidem sunt, sed extra diœcesim versantur, mox tamen ad illam reddituri: de his quippe dubitatur, an absentiae tempore dicecesanis Constitutionibus obstrin-gantur, censurisque afficiantur in earumdem transgres-sores latis. Communiter vero respondent Doctores, particularibus loci statutis non obligari, qui extra statuentis territorium degit; juxta apertam decisionem Bonifacii VIII. "in Cap. final. de Constitut. in 6. Stato Episcopi, quo in omnes qui furtum commiserint, excommunicationis sententia promulgatur, subditi ejus furtum extra ipsius diœcesim committentes, minimè ligari noscuntur: cum extra territorium jus dicenti non pareatur impunè :" quæ est sententia Pauli Jurisconsulti "in leg. final. ff. de jurisdict." Aliud autem esse ajunt de præcepto, alicui ab Episcopo facto, ne ex gr. aleis

ludat, sub pœna excommunicationis, ipso facto incurrenda: eum quippe, cui tale præceptum injunctum est, si extra diœcesim aleis ludat, in excommunicationem incidere, iidem Doctores affirmant. Ratio discriminis est, quia lex, seu statutum, per se, et immediatè respicit territorium, seu diœcesim, eique quasi cohæret, ac proindè non potest obstringere, qui extra territorium seu diœcesim existit; præceptum verò afficit immediatè personam, ejusque veluti ossibus hæret, quocumque terrarum discesserit; S. Antoninus "part. 2. tit. 6. cap. 2. §. 2." Covar. "in Cap. Alma Mater, part. 1. §. 10. num. 3." Suarez "de legib. lib. 3. cap. 32. num. 1. et lib. 4. cap. 19. num. 1." Layman "in cit. Cap. final. de Constitut. in 6. n. 3." Pirhing "ad eumdem tit. de Constit. num. 55 et 59."

X. Verùm prædicta communis assertio limitanda est in illo, qui è diœcesi egreditur solo animo declinandi synodalis Statuti obligationem: quamvis enim nonnulli Doctores etiam hunc à Statuti vinculo solutum arbitrentur; melius tamen, eum, in legis fraudem discentem, legis vinculum secum ferre, eoque constrictum manere, defendunt Manuël "tom. 1. Summ. cap. 219. num. 12." Vasquez "in 3. part. quæst. 98. art. 2." Rebell. "de oblig. just. lib. 2. quæst. 7. sect. 3. num. 16." Layman "Theolog. moral. lib. 1. tract. 4. cap. 11. num. 9." Neque hodie fas esse videtur ab hac sententia recedere, postquam Sacra Congregatio Concilii illegitimum pronunciavit matrimonium, non servatá Tridentini formâ, ab iis celebratum, qui solo animo illud clandestinè contrahendi, recesserunt è loco, ubi Tridentinum est promulgatum et se ad locum contulerunt, in quo promulgatum non est; quam declarationem, suâ roboratam auctoritate, Urbanus VIII. inseruit Brevi, ad Archiepiscopum Coloniensem, dato anno 1627, uti narrat Cardinalis de Lugo "lib. 1. Respons. moral. dub. 36." eidemque declarationi aliæ plures consonant, decisiones, quæ ab eadem Congregatione prodierunt, diligenter à nobis collectæ, et relatæ "in nostra Instit. 33. num. 8. et seq." Etenim, cùm neque Sacræ Congregationi, neque summo Pontifici in animo fuerit novam rogare legem, sed præexistentem, jam à Tridentino indictam, explicare, jam exindè conficitur, ex utriusque sententia, qui in legis fraudem è loco se subducit, ubi ea viget, sub lege nihilominus comprehensum, ejusque nexus devinctum manere. Accedit,

quòd Clemens X. in Constitutione, quæ incipit "Superna," edita 21 Maji, et publicata 2 Augusti 1670. declaravit, posse Regularem in diœcesi, in qua ad excipiendas confessiones est approbatus, "confluentes ex alia diœcesi, à peccatis in ipsa reservatis, non autem in illa, ubi idem confessor est approbatus, absolvere, nisi eosdem poenitentes noverit, in fraudem reservationis, ad alienam diœcesim pro absolutione obtainenda migrasse." Ex quo iterum manifestum fit, dolum et fraudem nemini patrocinari, ad evadendum legis vinculum; eamque fraudem verè ab illo committi, qui, solo animo legem eludendi, è loco se proripit, ubi illa viget.

No. 2.

AN EPISCOPUS RELAXARE POSSIT DECRETA SYNODI PROVINCIALIS.

Ex Benedicto XIV. de Synodo lib. XIII. Cap. 5. N. 8.

(Refer. ad N. 58. tract. DE LEGIBUS.)

VIII. Non eo tamen jure, quo suæ diœcesanæ, relaxare potest Episcopus constitutionem Synodi provincialis. Hæc quippe condita est à cœtu Episcoporum tamquam constituentium unum mysticum corpus altioris jurisdictionis, quam in singulis reperiatur Episcopis; ac propterea censetur lex lata à Superiori, cui inferior, jure ordinario, nequit derogare: Suarez "lib. 6. de legib. cap. 15. num. 4." Et, quoniam etiam Archiepiscopus, quamvis Concilio provinciali præsideat, attamen est illo inferior; à Metropolitano enim ad Concilium provinciale, tamquam ad Superiorum appellari posse, ait Glossa ultima "in Cap. penult. de appellat. in 6." hinc rectè infert idem Suarez "ibidem n. 5." neque Archiepiscopum potestatem habere relaxandi, seu aliquem per dispensationem solvendi à vinculo constitutionis editæ à Concilio provinciali.

Quocircā rectè ait Cardinalis Cozza "de jejun. part. 3. art. 9. dub. 1. num. 5." neque Episcopo, neque Archiepiscopo jus esse abrogandi obligationem jejunii in provinciali Synodo indicti.

**AN EPISCOPUS RELAXARE AUT ABROGARE POSSIT
LEGES SYNODALES A SE FACTAS, QUANDO A SUMMO
PONTIFICE SUNT CONFIRMATÆ.**

Ex Benedicto XIV. loco supra-citato, N. 9.

(Spectat ad eumdem N. 58. de legibus.)

IX. Unam hīc difficultatem movent Bottus "de Synod part. 2. art. 4. num. 12." et Barbosa "cit. alleg. 34. num. 7." num scilicet integrum sit episcopo aut prorsū delere constitutiones synodales à se factas, aut aliquem ex justa causa ab illis eximere, quando eadem auctoritate summi Pontificis sunt confirmatae. Verūm, cùm ex dictis liqueat, constitutiones Synodi Dicecesanæ non solere à summo Pontifice confirmari, si quæstio circa eas dumtaxat versaretur, inutilis foret, et supervacanea: at, siquidem etiam de constitutionibus Synodi provincialis, quas nonnunquam Pontificiæ auctoritate roborari diximus, dubitari potest, an Apostolicâ confirmatione minitæ, nihilo tamen minus abrogari queant in alia provinciali Synodo; idcirco opere præsum est aliquid de hac controvërsia delibare. Non una est hac in re Auctorum sententia. Baldus "in leg. Omasium, Cod. de testam." universim docet, statutum inferioris, à Superiore confirmatum, non posse deinceps, sine Superioris consensu, ab inferiore revocari. Oppositorum sentit Bartolus "in ead. leg. Omnia," ubi expressè tradit, confirmationem Superioris nullum præbere obstaculum inferiori, quominus legem à se rogatam, pro suo libito, revocare queat. Uterque tamen melius alibi suam aperit mentem: Baldus enim "in leg. Ex placito, num. 12. et seq. Cod. de rer. permul." et Bartol "in leg. Omnes populi, ff. de just. et jur." duplicem distinguunt legis confirmationem: unam vocant "essen-

tialem;" alteram "accidentalem;" essentialem dicunt, quæ est necessaria, ut inferioris statutum vires habeat obligandi; quod obtingeret, si inferior, nisi fulciretur auctoritate Superioris, potestatem non haberet suos subditos novi statuti nexu obstringendi: confirmationem accidentalem appellant, quando inferior habet potestatem ferendi veram legem, quæ talis sit, viresque habeat obligandi, sed solum ad majorem ejusdem legis auctoritatem, et robur, confirmationem petit à Superiore. Hac porro distinctione præmissâ, ambo docent, statutum primi generis, à Superiore confirmatum, non esse ab inferiore revocabile: quoniam reputatur lex Superioris, lata ad petitionem inferioris: statutum vero secundi generis, siquidem etiam post Superioris confirmationem adhuc censetur lex inferioris, qui illius condendæ auctoritatem habebat, ajunt, posse ab inferiore revocari; quod probant "ex cit. leg. Omnia, Cod. de testam." in qua decernitur, testamentum, licet confirmatum ab Imperatore, posse nihilominus à conditore revocari.

X. Aliam distinctionem adhibet Panormitanus "in Cap. Cùm accessissent, de Constit. num. 2. et in Cap. Dilecto, num. 10. de præbend." Aut, ait, statutum respicit dumtaxat favorem, et commodum statuentium; et tunc confirmatio, obtenta à Superiore, statuentes non impedit, ne illud delere valeant: etenim Innocentius III. "in dicto Cap. Cùm accessissent, de Constit." rescribit, potuisse canonicos Tullenses rescindere statutum, quod ipsimet condiderant, abolendi nimis in sua ecclesia officium Primiceriatū, quamquam idem statutum fuisset ab Apostolica Sede confirmatum: aut statutum pertinet ad publicum bonum; et tunc, inquit Panormitanus, sine consensu summi Pontificis, à quo fuerit confirmatum, non potest à statuentibus rescindi, aut relaxari; quoniam jam effectum est jus Superioris, cui nemo privatus potest derogare, "leg. Jus publicum, ff. de pactis, Cap. Si diligenti, de foro comp."

XI. Verum, ut alias prætermittamus Doctorum opiniones, quas recenset Suarez "lib. 6. de legib. cap. 26." cæteris præferenda videtur sententia Fagnani "in cap. Si quis, à num. 11. usque ad 24. de confirmatione utili, vel inutili," ubi distinguendum docet inter confirmationem quam vocant "in forma comuni," et confirmationem "in forma specifica." In

forma specifica fieri dicitur, cui præmittitur causæ cognitio, et singula statuta diligenter expenduntur, ac deinde, nulla adjecta conditione, auctoritate Apostolicâ cum clausula "motu proprio, atque ex certa scientia," confirmantur. In forma communi confirmari dicuntur statuta, quæ non singulatim examinantur, neque approbantur à Pontifice "motu proprio, et ex certa scientia," atque Apostolicæ auctoritatis robur illis non adjicitur absolutè, sed solùm conditionatè, videlicet, "si justè, canonice, aut providè facta sint, et dummodò sacris canonibus, Tridentini concilii decretis, et constitutionibus Apostolicis non adversentur :" quam postremam conditionem in omnibus statutorum confirmationibus "in forma communi" hodie exprimi, atque apponi solere, idem Faganus "num. 18." testatur. Jam verò, pergit Faganus, statuto confirmato "in forma specifica," cùm naturam induerit legis pontificiæ, nulli inferiorum fas est derogare: statutum verò confirmatum "in forma communi," integrum est statuentibus delere, atque ab illius obligatione aliquem ex justa causa subtrahere: etenim talis confirmatio nihil novi juris, aut efficacitatis illis tribuit, quâ antea carerent. De prædicta dupli confirmationis specie, atque utriusque effectibus fusè agunt Suarez "lib. 8. de legibus cap. 18. per tot." Garcias "de Beneficiis part. 8. cap. 2. num. 281. et seq." Barbosa "ad Cap. I. et Cap. 4. de confirmat. utili, vel inutili," Pirhing. "eod. tit. num. 3. et seq." atque "ibidem" Engel "num. 5." Reiffenstuel "num. 4."

No. 3.

DE OBLIGATIONE ASSISTENDI MISSÆ PAROCHIALI, ET AUDIENDI VERBUM DEI IN PROPRIA PAROCHIA.

Ex Benedicto XIV. de Synodo lib. XI. Cap. XIV.

(Refer. ad N. 80. Tract. de Legibus.)

VII. Vetus controversia est, sub finem præsertim XV. sæculi in Germania inter parochos, et Fratres Mendicantes sumamâ contentione agitata, num fideles

teneantur diebus festis parochiali missæ interesse. Causa delata est ad Sextum IV. qui, rationibus utrimque allegatis, seriè expensis, tandem die 17. Junii 1478. illam definivit, editâ Constitutione, quæ incipit "Vices illius," relata "in Extravag. 2. de treuga, et pace," ubi inter alia præcipit: "Ut Fratres Mendicantes non prædicent, populos parochianos non teneri audire missam in eorum parochiis diebus festivis, et dominicis; cùm jure sit cautum, illis diebus parochianos teneri audire missam in eorum parochiali ecclesia, nisi forsan ex honesta causa ab ipsa ecclesia se absentarent:" ex qua Decretali liquido constat, jure communi cautum esse, ut singuli fideles diebus festis missæ adsint parochiali. Inducta autem est ea obligatio ante concilium Sardicense, in quo Osius Episcopus "can. 14. tom. 1." Collectionis Harduini "col. 648." inquit: "Memini, superiore concilio Fratres nostros constituisse, ut, si quis laicus in ea, in qua commoratur, civitate tres dominicos dies, id est per tres septimanas, non celebrasset conventum, communione privaretur :" nomine quippe "conventus," designari missam solemnem, in qua populus cum suo pastore unum efficit cœtum, unamque repræsentat Ecclesiam, communiter adnotârunt Canonistæ. Sardicensem canonem renovavit concilium Quinisextum "can. 80." decernens "tom. 3." Collectionis Harduini "col. 1690." ut, "si quis in civitate agens, tribus diebus dominicis, in tribus septimanis, unà non conveniat, si sit quidem clericus, deponatur; si vero laicus, segregetur. Ut huic porrò præcepto satisficeret in synodo Nannetensi 'can. 1.' relato in Decretales Gregorii IX. "Cap. 2. de parochiis," statutum est, "ut dominicis et festis diebus presbyteri, antequâm missas celebrent, plebem interrogent, si alterius parochianus in ecclesia sit, qui, proprio contempto presbytero, ibi missam velit audire. Quem si invenerint, statim ab ecclesia ejicient, et ad suam parochiam redire compellant: tom. 6. part. 1." Collectionis Harduini "col. 457." et in ejusdem Concilii "can. 2." additur: "Nullus presbyter alterius parochianum, nisi in itinere fuerit, vel placitum ibi habuerit, ad missam recipiat." Eamdem legem, atque obligationem plures inculcârunt posteriores Synodi, quas adducit Natalis Alexander "tom. 1. Theolog. dogmat. et moral. lib. 2. de Sacram. Eucharist. art. 5. regul. 10."

VIII. Verùm hisce sanctionibus derogatum nunc est non solùm contrariâ consuetudine, quam jam suâ ætate multis in locis inductam innuit S. Antoninus "Summ. Theolog. part. 2. tit. 9. cap. 10." docens, non peccare, qui die festo missam audit extra parochiam, ubi consuetudo viget illam audiendi in qualibet ecclesia; verùm etiam posterioribus summorum Pontificum Constitutionibus: siquidem Leo X. Constitutione editâ die 13. Novemboris 1517. disertè ait: "Auctoritate Apostolicâ, tenore præsentium, notum facimus, omnes Christifideles, qui, non contempto proprio sacerdote parochiali, in ecclesiis Fratrum Ordinum Mendicantium, dominicis, et festis diebus missas audiunt, satisfacere præcepto Ecclesiæ de missa audienda, nec in aliquam labem mortalis peccati, poenamve incurgere :" S. Pius V. suis Apostolicis litteris, datis XVII. kalend. Septembbris 1567. definivit: "Christifideles audiendo missas in ecclesia Frantrum hujusmodi, diebus dominicis, aut festivis, præcepto Ecclesiæ de illis audiendis satisficeris censeantur :" Clemens VIII. in Brevi, quod incipit "Significatum," dato anno 1592, hæc statuit: "Præsenti nostro decreto sancimus, sacerdotibus universaliter liberè missas diebus dominicis, et aliis majoribus festis audire in ecclesia tam Fratrum Prædicatorum, quam aliorum Mendicantium, necnon etiam Societatis Jesu, licite posse, dummodo in contemptum parochialium ecclesiarum non faciant."

XI. At nihilominus non desunt Auctores, inter quos Juenin "de Sacramentis dissert. 5. quæst. 7. cap. 2. art. 2." et Van Espen. "Jur. Eccl. part. 2. tit. 5. cap. 2." propugnantes, ne hodie quidem, citra grave peccatum, fas esse fidelibus, solemnioribus saltem diebus festis, rei divinæ alibi, quam in propria parochia, interesse: neque enim juri communi derogatum, ajunt, per præfatas Constitutiones, quibus potestas fit secularibus missam audiendi in ecclesiis Regularium, quoniam in illis hæc adjicitur limitatio, nimirum "Dummodo id non faciant in contemptum parochialium ecclesiarum :" est autem impossibile, pergunt, contemptum abesse, cum iidem, sine ulla rationabili causâ, à propria se subducunt parochia. Verùm hâc explicatione, præfata summorum Pontificum indulta penitus evertuntur: nullo etenim opus fuerat privilegio ad hoc, ut fideles, legitimâ urgente causâ, alienam adirent ecclesiam, ut ibi Missæ assisterent Sacrificio, quod

ex præfatis Juris communis sanctionibus perspicuum est: quare, ne dicamus, Leonem X., S. Pium V. et Clementem VIII. verbis lusisse, nec quidquam specialis privilegii Regularibus concessisse, necessariò fateri debemus cum Azorio "Instit. part. I. lib. 7. cap. 6. quæst. 4. in fin." Fagundez "lib. 2. cap. 3. num. 9." aliisque ab his citatis, nomine "contemptus," ab illis intelligi actum aliquem distinctum ab ipsa auditione Sacri extra parochiam, quo quis sive expressè, sive tacitè, se à proprio pastore aversum ostendat.

X. Sed, quæ hactenùs diximus, solam adstruunt libertatem, rem divinam qualibet anni die audiendi in ecclesiis Regularium. Quid autem dicendum quoad alias ecclesias nullo privilegio hac in re à Sede Apostolica donatas? Integrum hodie omnibus esse in qualibet ecclesia, modò non sit capella, seu oratorium privatum, sacris Mysteriis interesse, quia contrariâ consuetudine, in toto christiano orbe receptâ, derogatum est præcepto audiendi missam parochiale, docent Sylvester "verb. Missa 2. quæst. 5." Navarrus "manual. cap. 21. num. 5." "Trullench in præcept. Decalog tom. I. lib. 3. cap. 1. dub. 6. num. 5." pluribusque allegatis, Barbosa "in collectan. ad Trident. sess. 22. de observand. et evitand. in celebrationi Missæ num. 21. de offic. et potestat. Parochi cap. 11. num. 14. et seq." addentes insuper, non posse hodie Episcopum præcipere suis subditis, ut se sistant missæ parochiali, quia non potest delere consuetudinem, quæ cùm vigeat in toto orbe, jam induit naturam juris communis. Et sanè, cùm versemur in lege merè ecclesiastica, etiam Juenin "cit. loc. in fin. §. 3." admittit, potuisse legitimâ præscriptione abrogari: et Van Espen, quamvis eam in Belgio minimè abrogatam contendat, "numero" tamen 15. fatetur, solere Episcopos monere quidem, atque hortari, non verò ullo judiciali actu populum compellere ad interveniendum missæ parochiali. Enimverò, non præcepto adiendam, sed hortationibus ad id aliciendam plebem, statuit Tridentinum "sess. 22. in decreto de observand. et evitand. in celebrat. Miss." ubi Episcopos in hunc modum alloquitur: "Moneant eumdem populum, ut frequenter ad suas parochias, saltem diebus dominicis, et majoribus festis accedant." Tridentino obsequens S. Carolus Borromæus, in suo concilio provinciali Mediolanensi VI. "Act. Eccl. Mediol. part. I. pag. 302." ab

omni abstinentia præcepto, plures adduxit rationes, quibus plebem ad parochiale missam suaviter adduceret: "Hâc nostrâ monitione," inquit, "eos universos, et singulos cohortamus, ac per viscera misericordiae Jesu Christi obsecramus, atque obtestamus, ut, quamvis in suis viciniis, oppidis, et suburbii, Oratoria, Capellas, aliasve ecclesias habeant, ubi sanctissimo Missæ Sacrificio interesse possint; frequenter tamen dominicis saltem, aliisque solemnibus festis diebus, ad suam qui-que parochiale ecclesiam conveniant, ubi à parocho, cui eorum cura commissa est, verbo Dei pascantur, fidei christianæ rudimentis, aliisque animarum saluti necessariis præceptis erudiantur, ad sanctissima Sacra-menta religiosius percipienda instruantur." Hortationibus pariter, et suasionibus usi sunt Ven. Dei Servus Joannes Ribera, Archiepiscopus Valentinus, in sua Diœcesana Synodo, habita an. 1584. "tom. 4. Concil. His-pan. pag. 285." Sanctus Toribius, Archiepiscopus Limanus, in sua diœcesana Synodo VII. coacta anno 1592. "ibid. pag. 689." aliisque plures Episcopi in suis synodalibus Constitutionibus, apud Genettum "tom. 6. tract. 4. cap. 7. quæst. 5."

XI. Si istorum vestigiis inhæsisset Episcopus Mi-densis, suamque Constitucionem verbis formasset tan-tùm hortatoriis, nulli fuisset reprehensioni obnoxius: sed, quia præceptum adjecit, hoc fuit expungendum; quemadmodum, jubente eâdem Sacrâ Congregatione, sæpiùs antea expunctum fuerat ab aliis similibus synodalibus Statutis, uti videre est apud Azorium "cit. cap. 6. quæst. 6. in fin." Pasqualigum "de sacrific. nov. Leg. quæst. 1258." Barbosam "loc. cit." atque in declarationibus ejusdem Sacræ Congregationis impressis Lugduni anno 1640. num. 11.

XII. Majus negotium facessere poterat obligatio imposta Dei verbum audiendi in propria parochia. Idem quippe Tridentinum, quod agens de audizione missæ in ecclesia parochiali, verbis utitur dumtaxat hortatoriis: "Moneat populum:" loquens de divini verbi auscultatione, alia adjecit verba, quæ videntur præceptum, et obligationem inducere: "Moneatque Episcopus (ait "sess. 24. cap. 4. de reform.") popu-lum diligenter, teneri unumquemque parochiæ suæ interesse, ubi commodè id fieri potest, ad audiendum verbum Dei." Idem discriminem animadvertis, qui nullum

Tridentini verbum non est diligenter rimatus, S. Carolus Borromæus in nuper citato concilio Mediolanensi VI. "loc. cit. pag. 301." ubi hæc habet: "Sacra Tridentina Synodus oecumenica ab Episcopis fideles non solùm hoc moneri voluit, ut frequenter ad proprias parochiales ecclesias saltem dominicis diebus, festisque majoribus accedant; sed illud etiam diligenter ostendit unumquemque teneri, ubi commodè fieri potest, parochiæ suæ interesse ad audiendum verbum Dei."

XIII. At, cùm Dei verbum, ex ejusdem Tridentini decreto "sess. 22. cap. 8." à parochis vel per se, vel per alios, sit annuntiandum, et explicandum inter missarum celebrationem, quod antiquissimi esse instituti notat Cardinalis Bona "rerum liturgicar. lib. 2. cap. 7. num. 6." inquiens: "Hic mos, numquām interruptā serie, ab initio Ecclesiæ usque ad nostra tempora servatus est, ut proximè post Evangelium sermo, sive homilia, vel tractatus ad populum haberetur:" hinc, si fideles obstringerentur præcepto illud in propria parochia auscultandi, tenerentur pariter missæ parochiali adesse, à qua tamen obligatione eos solutos pronunciavimus. Ad hanc difficultatem evitandam, varias Doctores inière vias. Suarez "tom. 1. de Religione lib. 2. cap. 16. num. 10." opinatur, ideo Tridentinum verbo "teneri," eam addidisse limitationem, "ubi commodè id fieri potest," ut tali pacto significaret, sibi in animo non esse, fideles absoluto præcepto obstringere, sed tantū monere, atque hortari. Ad hæc, ait Suarez, si aliquod urget præceptum audiendi Dei verbum, illud, non ex lege positiva Ecclesiæ, sed ex lege profluit charitatis, sibi debitæ, quā quilibet "tenetur habere curam animæ suæ, non solùm adhibendo media simpliciter necessaria, sed etiam utilia, quale sæpè est concionem audire." Licet porrò lex charitatis, pergit Suarez, non obliget ad concionem audiendam in parochia, Tridentinum tamen parochiam nominavit, quia ibidem à Parocco semper inter missarum solemnia concio haberi debet, quod idem Tridentinum alibi decrevit. Eamdem doctrinam amplexatus Rodriguez "Quæst. Regul. tom. 1. quæst. 43. art. 7." Tridentinum intelligendum docet, cùm, urgente charitatis præcepto se reficiendi pabulo divini verbi, hoc nusquam commodiùs et utilius audiri potest, quām in ecclesia parochiali. In idem recidit, quod tradunt Fagundez "lib. 2. cap. 1. num. 10." et Bonacina "disp. 5. de-

tertio Decalogi præcepto quæst. unic. punct. 2. num. 27. et seq." nimirum, tunc solùm teneri fideles parochiali concioni interesse, cùm necessaria fidei rudimenta, quæ cæteroquin ignorant, alibi addiscere nequeunt; aut cùm prævident, alios suo exemplo pertrahendos ad concionem, à qua secùs, non sine gravi eorumdem animarum dispendio, se subducerent: quem tamen casum moraliter impossibilem, rectè simul advertunt. Sed fortassè melius Zerola "in prax. part. 1. verb. Prædicatio, vers. Ad 4." Trullench "cit. tom. 1. lib. 3. cap. 1. dub. 4. num. 11." aliquie sentiunt, obligationem, si quæ unquam fuit, auscultandi proprium parochum, verba facientem ad suum populum, ablatam nunc esse per contrariam consuetudinem, cùm passim viri pii, et docti aliò se conferant ad sacros audiendos oratores; ac proindè, inquit Zerola, Sacra Congregatio Concilii sæpiùs declaravit, non posse Ordinarium mulctis et poenis subditos adigere ad concionem auscultandam in parochia: quod etiam testatur Barbosa "in collectan. ad Trident. sess. 24. cap. 4. num. 17." Mirum propterea non est, quòd præceptum hac de re latum ab Episcopo Midensi, tamquam nimiùm severum, fuerit, ex ejusdem Sacrae Congregationis sententia, præcidendum.

No. 4.

CONSTITUTIO

**SANCTI PII V., SUMMI PONTIFICIS, ADVERSUS
ARTICULOS VULGO BAJANOS.**

Postea confirmata à Gregorio XIII. et Urbano VIII.

(Spectat ad N. 23 de GRATIA. Tom. II.)

PIUS Episcopus, Servus Servorum Dei.

Ex omnibus afflictionibus, quas in hoc loco à Domino constituti, tam luctuoso tempore sustinemus, ille animum nostrum præcipue excruciat dolor, quod Religio Christiana tantis jam pridem turbinibus conficitur, Christique populus antiqui hostis suggestione dissecutus, in alios atque alios errores passim, et promiscuè deferatur: Quantum verò ad Nos attinet, totis viribus conamur, ut illæ simul atque prosiliunt, penitus opprimantur: magno enim mœrore afficimur, quod plerique, spectatæ alioqui probitatis, et doctrinæ, in varias sententias, offensionis et periculi plenas tum verbo, tum scriptis prorumpunt, deque eis, etiam in scholis, invicem controversantur; cujusmodi sunt sequentes:

1. Nec Angeli, nec primi hominis adhuc integrerita rectè vocantur gratia.
2. Sicut opus malum ex natura sua est mortis æternæ meritorium; sic bonum opus ex natura sua est vitæ æternæ meritorium.
3. Et bonis Angelis, et primo homini, si in statu illo perseverassent usque ad ultimum vitæ, felicitas esset merces, et non gratia.
4. Vita æterna homini integro, et Angelo promissa

fuit intuitu bonorum operum, et bona opera ex lege naturæ ad illam consequendam per se sufficiunt.